
1/5

Michael Svatoš

MAP 2016 Elitní ukrajinská brigáda zvláštního určení
“Kara-Dag” včera zbaběle prchla před 71. praporem
ruských SPECNAZ. Město Selidovo padlo. Ukrajinská
morálka se hroutí.

michalapetr.com/map-2016-elitni-ukrajinska-brigada-zvlastniho-urceni-kara-dag-vcera-zbabele-prchla-pred-71-
praporem-ruskych-specnaz-mesto-selidovo-padlo-ukrajinska-moralka-se-hrouti

Včera 27. října vojska generála Mordvičeva už skoro bez boje
obsadila 20 tisícové ukrajinské město Selidovo, které 22. října
obklíčila. Mordvičev, známý tím, že šetří krev svých elitních vojáků,
opět nechal Ukrajincům otevřenou úzkou cestu vedoucí z města
přes bažiny na západ, aby mohli bez těžkých zbraní uprchnout.
Nechat Ukrajince utíkat je nejnovější úspěšná ruská taktika. Pokud
do včerejška takto prchaly hlavně slabě vyzbrojené jednotky
ukrajinské domobrany složené z násilím odvedených vojáků, včera z
boje prchla elitní 15. brigáda zvláštního určení “Kara-Dag”. Tato
brigáda byla vytvořena na Zelenského rozkaz z profesionálních
pohraničníků, policistů a příslušníků speciálních jednotek
ministerstva vnitra, a v letech 2022 a 2023 se účastnila ukrajinských
ofenzív, a byla hodnocena jako velmi “tvrdá” a profesionálně zdatná
ukrajinská jednotka. Několik jejích příslušníků bylo v minulosti
dokonce dekorováno vysokým titulem “Hrdina Ukrajiny”. Včera však
zbaběle utekli, a nás bude v dnešní analýze zajímat, proč utekli, a
jaké z toho lze vyvodit pro budoucnost důsledky. 

https://www.michalapetr.com/map-2016-elitni-ukrajinska-brigada-zvlastniho-urceni-kara-dag-vcera-zbabele-prchla-pred-71-praporem-ruskych-specnaz-mesto-selidovo-padlo-ukrajinska-moralka-se-hrouti/
https://www.michalapetr.com/map-2120-general-mordvicev-vcera-po-30-dnech-boju-obklicil-silne-uskupeni-ukrajincu-ve-meste-selidove-analyza-operacni-situace-na-useku-ruske-armadni-skupiny-stred-kyjev-podle-vseho-naridil-v-da/
https://uk.wikipedia.org/wiki/15-%D1%82%D0%B0_%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%9D%D0%93_(%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B0)


2/5

Včerejší mapa zachycující dobytí Selidova. Mapa nepotřebuje komentář.  

V českém mainstreamu řada “zasvěcených fialových analytiků a
komentátorů” ráda opakuje ustálené klišé, že Syrského letní invaze
do kurské gubernie, donutila ruské velení přesunout značné síly z
doněckého válčiště ke Kursku, a tím invaze splnila svůj účel. Přitom
skutečnost je opačná – letní postup skupiny Střed generála
Mordvičeva z Avdijivky na Pokrovsk donutil ukrajinské velení oslabit
své zálohy na západním břehu Dněpru i své jednotky v záporožském
směru a přesunout je k Pokrovsku. Jednou z takto přesunutých
brigád, byla i elitní “15 Kara-Dag”. Ta ještě začátkem letošního léta
držela loňskou letní ofenzívou generála Zalužného dobyté malé
území u města Orechiv a sváděla tam urputné boje s ruskými
výsadkáři. Při těchto bojích padla řada veřejně známých
ukrajinských hrdinů, příslušníků brigády Kara-Dag, ale brigáda
neustoupila. 

Letos 30. srpna však byla 15. brigáda “Kara-Dag” rychle od města
Orechiv stažena a přemístěna 130 km severovýchodně do města
Selidove, aby převzala jeho obranu. Krátce předtím, 27. srpna, totiž

https://www.google.cz/maps/place/Orechov,+Z%C3%A1poro%C5%BEsk%C3%A1,+Ukrajina,+70500/@47.5657901,35.6977998,13z/data=!3m1!4b1!4m15!1m8!3m7!1s0x40e0ac0fc99f9375:0x40c176da291b20ca!2zVnVobGVkYXIsIERvbsSbY2vDoSwgVWtyYWppbmEsIDg1Njcw!3b1!8m2!3d47.779793!4d37.2490235!16zL20vMGd0cTVt!3m5!1s0x40dda640c18cd1b3:0x89481c585e509499!8m2!3d47.5658802!4d35.7876745!16zL20vMGd0MjRm?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MTAyMy4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://petition.president.gov.ua/petition/222296
https://uk.wikipedia.org/wiki/15-%D1%82%D0%B0_%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%9D%D0%93_(%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B0)
https://www.google.cz/maps/place/Selydove,+Don%C4%9Bck%C3%A1,+Ukrajina,+85400/@48.1479807,37.2207599,13z/data=!3m1!4b1!4m15!1m8!3m7!1s0x40e0ac0fc99f9375:0x40c176da291b20ca!2zVnVobGVkYXIsIERvbsSbY2vDoSwgVWtyYWppbmEsIDg1Njcw!3b1!8m2!3d47.779793!4d37.2490235!16zL20vMGd0cTVt!3m5!1s0x40de24a41257df91:0x8c47a64c172c507b!8m2!3d48.1475145!4d37.297136!16zL20vMGR0NzFk?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MTAyMy4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D


3/5

generál Mordvičev za pouhé 4 dny bojů, a beze ztráty jediného
bojového vozidla, obsadil 15 tisícové město Новогродовкa, a začal
postupovat k pár kilometrů vzdálenému 24 tisícovému městu
Selidove. Elitní 15. brigáda “Kara-Dag” dostala za úkol zajistit
kruhovou obranu Sedlidova, a nepustit do něj Rusy za žádnou cenu. 

Mordvičev při dva měsíce trvajících bojích o Selidove, (září-říjen),
použil stejnou taktiku, jako při dobývání Avdijivky na začátku
letošního roku. Nejprve smělým výpadem obsadil okolní krajině
dominující haldu hlušiny na severovýchodním okraji města, a potom
začal město metodicky obkličovat z jihu, a ze severu. Jakmile
Ukrajincům zbyla do města jediná zásobovací cesta, nechal jí
Mordvičev hlídat drony, aby do města, ani z něj, neproniklo jediné
ukrajinské auto, a nechal město bombardovat svým dělostřelectvem.
Po tomto měsíčním obléhání a bombardování vnikla ruská pěchota
do města, a začala je velmi rychle čistit od vyčerpaných Ukrajinců,
příslušníků 15. brigády Kara-Dag. Rusové jsou díky naprosté
převaze svých dronů a dělostřelectva schopni při těchto městských
bojích podle přiznání samotných ukrajinských polních velitelů
dosáhnout senzačního poměru ztrát 1 ku 1, a Ukrajinci se už
zdráhají s nimi ve městech bojovat. Jakmile Rusové před třemi dny
ovládli první výškové budovy ve městě, demoralizované zbytky 15.
brigády začaly prchat pro ně připravenou alejí smrti. Selidovo padlo
rychle a bez velkých ruských obětí. Ukrajinců v něm nakonec zřejmě
padlo mnohem víc než Rusů. 

Proč byl při dobývání Selidova generál Mordvičev 8krát rychlejší než
při dobývání Avdijivky je velmi zajímavé, a hovoří to o značné
degradaci bojových možností ukrajinské armády za letošní rok. Při
obkličování Avdijivky čelil Mordvičev dvěma problémům, které u
Selidova chyběly. Aby obklíčil Avdijivku z jihu, musel se tvrdě, a se
značnými ztrátami probojovávat přes pásma betonových pevností,
které zde Ukrajinci od roku 2014 vybudovali. Aby obklíčil Avdijivku ze
severu musel se probojovat přes obranu elitní 47. mechanizované
brigády Ukrajiny, která byla kompletně vyzbrojena vozidly Bradley,

https://www.michalapetr.com/map-2078-souboj-generala-petra-pavla-s-generalem-cong-unem-a-jeho-sokujici-vysledky-ukrajinske-ztraty-v-poslednich-dnech-dramaticky-rostou-a-moralka-prudce-pada-general-mordvicev-dobyl-za-pouhe-4-dn/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0


4/5

tanky Abrams, samohybnými děly a raketomety HIMARS. Tyto boje
mezi ruskou 90. tankovou divizí a ukrajinskou 47. mechanizovanou
brigádou byly pro obě strany značně vyčerpávající, a ruská i
ukrajinská pěchota při nich nájezdy obrněnců utrpěla značné ztráty.
(Podrobný popis bojů o Avdijivku v MAP 1975.)  

Sedlidovo, ve kterém se bránila 15. brigáda “Kara-Dag”, nekryly proti
obklíčení ani betonové pevnosti, ani moderně vyzbrojené elitní
mechanizované brigády, ale jen podřadné brigády ukrajinské
teritoriální obrany, které se nemohou měřit ani s tou nejslabší ruskou
jednotkou nepravidelné domobrany. Proti 15. brigádě “Kara-Dag”
bránící se ve městě generál Mordvičev vyslal profesionály elitního
71. Specnaz, a město samotné nechal obkličovat 110. a 114.
motostřeleckými brigádami. Zatímco na ruské straně bojovaly o
Selidovo prakticky totožné speciální a mechanizované jednotky jako
u Avdijivky, na ukrajinské bojovaly s výjimkou Kara-Dag pouze
brigády, které je možné bez přehánění označit za “prachbídně
ozbrojené tlupy násilně do armády odvlečených civilistů s mizernou
morálkou a nulovým výcvikem”. 

Signifikantně je nynější úpadek ukrajinské armády vidět při bojích o
město Hirnyk, (9 km jihovýchodně od Selidovo). Město bylo včera
obsazeno Rusy. Město bránil od června několik týdnů 210. ukrajinský
prapor, a ten v něm byl nakonec obklíčen, a musel se z něj včera
probít za cenu 81 ztracených vojáků. Město Hirnyk, nejprve před
obklíčením kryla 59. mechanizovaná brigáda, ale ta byla po
stížnostech veteránů Azov prezidentovi Zelenskému, pro velké ztráty
a vyčerpání, z boje o město koncem srpna  stažena. Na její bojové
pozice byla ze záloh na západním břehu přemístěna 110.
mechanizovaná brigáda, ale ta, ačkoli byla doplněná na plné počty a
odpočinutá po dvou měsících strávených v záloze, nedokázala
pozice okolo města Hirnyk udržet, rychle ustoupila, a nechala Rusy,
aby 210. prapor obklíčili. 110. brigáda, která za pár dní na frontě u
Hirnyku minulý týden zbaběle prchla, je přitom ta samá 110. brigáda,
která na přelomu roku do posledního dechu bránila Avdijivku.

https://www.michalapetr.com/map-1975-ofenziva-general-mordvicev-nasazuje-do-utoku-sve-operacni-zalohy-ukrajinci-prchaji-z-bojiste/
https://www.pucara.org/post/guerra-de-ucrania-d%C3%ADa-977
https://suspilne.media/donbas/790595-genstab-zasovuvatime-pricini-vtrat-59-brigadi-na-pokrovskomu-napramku/
https://www.pucara.org/post/guerra-de-ucrania-d%C3%ADa-977
https://www.radiosvoboda.org/a/news-bryhada-110-rotatsiya/32837733.html


5/5

Ukazuje se tak, že staří ukrajinští vojáci měli vyšší morálku, než
noví, násilím odvedení. Kdysi tvrdé a elitní ukrajinské brigády, se v
posledních měsících po odpočinku v týlu a doplnění o čerstvě
pochytanou krev stávají ještě zbabělejšími, než brigády slabě
vyzbrojené ukrajinské teritoriální obrany. 

Je pondělí 28. října 05.32 ráno. Přeji všem krásný sváteční den.
Děkuji za maily. Poslední analýzy byly náročné na hledání detailních
informací a na uvádění jejich zdrojů. Na maily proto budu odpovídat
až po víkendu. Jsem už konečně zdráv, takže zítra další analýza.
děkuji všem, za úžasnou podporu. Mějte se krásně.

Naše analýzy čte odhadem nejméně 10 tisíc lidí denně, kdyby každý
přispěl desetikorunou měsíčně, nebyly by starosti. Protože tomu tak
není, a doba je zlá, o to víc děkuji od srdce čtenářům, kdo nás i v
dnešní těžké době podporují, aby naše analýzy mohly i nadále
pokračovat! Mail na mne kpv0249@gmail.com. 

Ve středu 23.10. jsme na Protiproudu s Petrem Hájkem rozebírali
korespondenční volby a nejnovější válečné události na Ukrajině a na
Blízkém východě. Pořad najdete zde. 

Děkujeme Vám za pomoc! Vaše dary nám umožňují Vás informovat!
Demokracie umírá ve tmě! Bez informací se nemůžeme správně
rozhodnout, koho volit! Proto se snažíme informovat o všech!
Nesloužíme žádné straně ani hnutí. Pokud někoho podporujeme, jde
pouze o jednotlivé osoby, které osobně známe. Děkujeme, že naše
pořady sledujete a naše články čtěte. Naši činnost můžete podpořit
darem na účet 2902739284 / 2010, IBAN CZ79 2010 0000 0029
0273 9284, BIC FIOBCZPPXXX, Své platby prosím označte slovem
DAR. Děkujeme! Všechny překlady jsou volné a v kontextu

https://www.youtube.com/watch?v=-4a7zaqwn4U

